
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCDXI 912/12/2023

ços S.A., CNPJ: 33.050.071/0001-58, com sede à Praça Leoni Ramos, 
1 – São Domingos – Niterói, RJ, Processo: n° 14933/2021, referente 
à prestação de serviço de fornecimento de energia, para atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Educação e Unidades Escolares 
Municipais, para o exercício 2024, cujo valor é de R$ 1.223.870,00 
(um milhão duzentos e vinte e três mil oitocentos e setenta reais).
Casimiro de Abreu, 07 dezembro de 2023.

Gracenir Alves de Oliveira
Secretária Municipal de Educação

Port. 1115/2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2023 – 
PROCESSO Nº 5.095/2023

Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do Caput do Art.24 - 
Inciso XXII, da lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para 
contratação com a empresa AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS 
S.A. - CNPJ 33.050.071/0001-58, com sede à Praça Leoni Ramos, 
1 - São Domingos - Niterói, no valor estimado de 1.223.870,00 
(um milhão duzentos e vinte e três mil oitocentos e setenta reais). 

Ramon Dias Gidalte
Prefeito Municipal

     
Nomeação 099/2023, Casimiro de Abreu, 08 de dezembro de 2023. 

A Secretária de Educação de Casimiro de Abreu, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º - Designar, Arlênio Berbet Heringer da Motta, matrícula 8690, 
Estela Ladeira de Souza, matrícula 8683 e Carlos Henrique Alves de 
Oliveira Silva, matrícula 15.022, para atuarem como Fiscais do Con-
trato de aquisição de fogões, fornos e ventiladores além do serviço 
de instalação dos mesmos, em atendimento a Rede Municipal de En-
sino, através do Processo Administrativo nº. 5385/2022, empenhos 
2108/2023, 2109/2023, 2110/2023 e 2111/2023.

Art. 2º - Esta nomeação entra em vigor na data da sua publicação.

GRACENIR ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA 1115/2021

ESCLARECIMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 16/2023 - FMAS

Considerando a especificação dos itens 1 e 2 do Termo de Referência 
do PE nº 16/2023 FMAS;
Considerando os códigos CATSERV 24023 e 19399, que permitem 
cadastrar apenas a unidade de medida ‘M²’;
Considerando o item 2.3 do Edital que estabelece que “No caso de 
divergência entre a especificação contida neste edital e no Sistema 
Comprasnet SIASG, prevalecerá a descrita neste edital”;
Especificamente nos itens 1 e 2 foram lançadas, na plataforma Com-
prasGov, a unidade de medida M² ao invés de Serviço por inviabi-
lidade do sistema. No entanto, cabe esclarecer que as quantidades e 
valores lançados estão de acordo com o estabelecido no Termo de 
Referência, ou seja, a unidade “Serviço” é a que deve ser considerada 
no momento da inserção das propostas.  
Casimiro de Abreu, 11 de dezembro de 2023.

Débora da Silva Aguiar
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Ele-
trônico nº 03/2023 - FMMA, objetivando o Registro de Preços para 
aquisição de de materiais de consumo para confecção de anéis em 
concreto visando atender o Projeto de Saneamento em áreas Rurais, 
a fim de atender as necessidades do Fundo Municipal de Meio Am-
biente e Desenvolvimento Sustentável, conforme condições, quan-
tidades e especificações contidas no Termo de Referência, no dia 
22/12/2023, às 14h00min pelo portal ComprasNet - www.compras-
net.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.
comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimi-
ro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br. 
Casimiro de Abreu, 12 de dezembro de 2023.

Débora da Silva Aguiar
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Pregão, que está adiado para o dia 
22/12/2023, às 16h00min, o Pregão Eletrônico nº 19/2023 - FMAS, 
objetivando o Registro de Preços para futura e eventual contratação 
de empresa para prestação de serviços de administração, gerencia-
mento e controle da manutenção preventiva e corretiva da frota de 
veículos do Fundo municipal de Assistência Social, com fornecimen-
to de materiais e serviços, com implantação e operação de sistema 
informatizado, com acesso por meio de cartão magnético ou login 
com senha/rede, via internet, através de rede de estabelecimentos 
credenciados, para atender as necessidades do Fundo municipal de 
Assistência Social, pelo portal ComprasNet - www.comprasnet.gov.
br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.com-
prasnet.gov.br  e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro 
de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br. 
Casimiro de Abreu, 08 de dezembro de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

AVISO DE  LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Pregão, que fará realizar na sala de 
reuniões da Comissão de Licitação localizada na Rua Mário Cos-
ta, n.º 593 - Vale das Palmeiras, na modalidade Concorrência, n.° 
01/2024 - PMCA, no dia 15/01/2023, às 09h30min, referente a exe-
cução de Obra de Infraestrutura incluindo Pavimentação e Drenagem 
Pluvial de Diversas Ruas do Loteamento Praia Santa Irene, em Barra 
de São João, 2º Distrito do Município de Casimiro de Abreu - RJ. O 
Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casimi-
rodeabreu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à 
data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma) 
resma de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo 
do CNPJ, à Rua Mario Costa, n.º 593 - Vale das Palmeiras, Casimiro 
de Abreu, no horário de 09h00min às 16h30min.
Casimiro de Abreu, 12 de dezembro de 2023.

Régis Silva Bento
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Ele-
trônico nº 11/2023 - FCCA, objetivando o Registro de Preço para 


